
 

 H O T Ă R Â R E  
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judetul Prahova 

 

           Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, întrunit în şedinţă 

extraordinară la data de  ; 

           Având în vedere : 

- Referatul  de aprobare  nr. 26.658 /27.12.2023 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin care se 

propune stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judetul Prahova  ; 

- Raportul  de specialitate comun al compartimentelor de resort nr. 26.660 /27.12.2023 privind 

stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bărcăneşti, judetul Prahova  ; 

- Procesul verbal nr.  26.627 / 27.12.2023, încheiat procedurii de consultare cu Grupa Sindicală 

- Sindicatul Național SCOR; 

- Procesul verbal nr. 26.628 /27.12.2023, încheiat procedurii de consultare cu Grupa Sindicală -  

Sindicatul Național  PROLEX ;  

- Adresa nr.19344/20.12.2023 a Instituției Prefectului-Județul Prahova, înregistrată cu nr.26615 

din 27.12.2023 la Primăria comunei Bărcănești , cu privire la Hotărârea Consiliului Local 

Bărcănești nr.73 din 11.12.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici 

şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, 

judetul Prahova,  prin care se solicită revocarea /modificarea și completarea acesteia ; 

-  Avizele comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcăneşti ; 

-  Avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr. 26.661  din  27.12.2023. 

            În conformitate cu prevederile :   

- Art. 2 alin.(1) lit.a), art.6, art. 7 lit.a), art. 8 alin.(1), art. 10, art. 11 alin.(1), alin.(2), alin.(4), 

art. 13 alin.(1) si art. 19, din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din 

fonduri publice,cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G nr. 4/2021 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată în 

cuantum de 2.300 lei pentru anul 2021;   

                În temeiul prevederilor  art.139 alin. (1)  şi art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

 COMUNA      B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

 

 



HOTĂRĂŞTE: 

             Art.1.(1) Începând cu data 01 decembrie 2023 se stabilesc salariile de bază pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bărcăneşti, judetul Prahova, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre .  

            (2) Salariile de bază prevăzute în anexă sunt stabilite pentru fiecare funcție având în 

vedere ierarhizarea pe categorie, clasă/nivel studii, grad/treaptă profesională, prin înmulțirea 

coeficienţilor cu salariul minim brut pe ţară garantat în plată pentru anul 2021, pentru gradaţia 0. 

 Art.2.(1) Stabilirea salariilor lunare pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 

din aparatul de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, se realizează de 

către Primarul comunei Bărcăneşti,prin dispoziție, astfel încât să se încadreze în sumele aprobate 

cu această destinație în bugetul local. 

           (2)Nivelul veniturilor salariale lunare ale funcţionarilor publici si personalului contractual 

din aparatul de specialitate al primarului se stabileşte fără a depasi nivelul indemnizaţiei lunare 

a viceprimarului comunei Bărcăneşti.. 

            Art.3.Se revocă Hotărârea Consiliului Local Bărcănești nr.73 din 11.12.2023 privind 

stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judetul Prahova . 

              Art.4. Primarul comunei Bărcăneşti , prin compartimentele de specialitate , va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre, care prin grija secretarului general al comunei Bărcăneşti va fi 

comunicată şi înaintată autorităţilor interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile 

legii. 

                                           

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

Contrasemnează: 

                                                                                 Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 
 

Bărcăneşti, 28.12.2023. 

Nr. 79 

 
 

 

 

 

Nr.consilieri ȋn funcţie 15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15 ; Nr.voturi pentru 15 ; Nr. voturi ȋmpotrivă  0;  Nr. voturi abţinere  0    

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar :  majoritate simplă  


